
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 6992/2021

MODIFICA RESOLUCIÓN Nº 5.479 DE 2006 QUE
ESTABLECE REGULACIONES PARA LA IMPORTACIÓN DE
MATERIAL DE REPRODUCCIÓN QUE SE INDICA,
PROCEDENTES DE ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA.

Santiago, 03/11/2021

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N° 19.880 de bases
generales de los procedimientos Administrativos; el Decreto Ley N° 3.557 de 1980 sobre Protección Agrícola;
el Decreto N° 510 de 2016 que habilita puertos para la importación de mercancías sujetas a revisión del
Servicio Agrícola y Ganadero; el Decreto N° 112 de 2018 que nombra Director Nacional del Servicio Agrícola y
Ganadero, todos del Ministerio de Agricultura; la Resolución N° 7 de 2019 de la Contraloría General de la
República que fija normas de exención del trámite de toma de razón, las Resoluciones N°s 3.080 de 2003,
3.815 de 2003, 2.878 de 2004, 5.479 de 2006, 8.960 de 2014, 1.742 de 2019 y 1.284 de 2021, todas del
Servicio Agrícola y Ganadero.

 

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante el Servicio o el SAG, es la autoridad nacional
encargada de velar por el patrimonio fito y zoosanitario del país, y bajo este marco está facultada para
adoptar las medidas tendientes a evitar la introducción al territorio nacional de plagas y enfermedades
que puedan afectar la salud animal y vegetal, las que pueden provenir de mercancías importadas, que
se puede traducir en el establecimiento de requisitos fitosanitarios para la importación.

2. Que el SAG emitió la Resolución N° 1.742 de 2019, la cual establece requisitos fitosanitarios de
importación para estacas sin enraizar de Vitis spp. provenientes de Estados Unidos de Norteamérica, y
modifica Resoluciones N°s 5.479 de 2006, 1.423 de 2010 y 5.073 de 2012.

3. Que en la redacción de la Resolución N° 1.742 de 2019 se produjo una omisión en las modificaciones
realizadas a la Resolución N° 5.479 de 2006, por lo que es necesario corregir dicha omisión.

 

RESUELVO:

1. Modifíquese la Resolución N° 5.479 de 2006 que “Establece regulaciones para la importación de
material de reproducción que se indica, procedente de Estados Unidos de Norteamérica”, en lo
siguiente:

1.1. Elimínese del Resuelvo 3 el siguiente requisito fitosanitario: “Si el material de Vitis vinifera proviene
de un lugar de producción dentro de un área reglamentada por USDA/APHIS, para Lobesia botrana (Lep:
Tortricidae), debe venir sin desprendimiento de ritidoma.”.

2. La entrada en vigencia de la presente Resolución se hará efectiva al momento de su publicación en el
Diario Oficial.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE



CARLO ROJAS VIANI
DIRECTOR NACIONAL (S) SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

OVP/MMF/RBO/ACV/VLAR/GMV/CCS/TGR/VCM/ALV

Distribución:

Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Biobío
Sergio Eduardo Gonzalez Alvarez - Jefe de Campaña Mosca Emergencia Mosca - Oficina Regional
Metropolitana
Jorge Daniel Hernández Real - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de
Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Leonidas Ernesto Valdivieso Sotomayor - Director Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Renato Arce Bustamante - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero (S) Región de La Araucanía -
Oficina Regional Araucania
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Jorge Navarro Carrasco - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Coquimbo
Eduardo Hernán Rodolfo Jeria Castro - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Gerardo Bernardo Otzen Martinic - Director Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Carlos Rodrigo Guerrero Mayorga - Director Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Violeta Patricia Peña Moraga - Encargado Sección de Gestión División de Protección Agrícola - Forestal y
Semillas - Oficina Central
Jeanete Susana Franco Navarrete - Jefa Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Juan Pablo Villalobos Acevedo - Jefe Subdepartamento de Sistemas y Normativa de Puertos - Oficina
Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=112353572&hash=a102e


